

## Determinazione direttoriale n.90 del 31.07.2023.

Compensazione debiti reciproci ex art. 1241 e segg. c.c.

## IL DIRETTORE UNICO

#### **PREMESSO CHE:**

- con nota del 02.05.2023, il dott. Fabiano Fabrizi codice fiscale FBRFBN54E18H007H, in qualità di Membro del Collegio dei Revisori dei Conti residente in Pratola Peligna Contrada Spinelle snc ha proposto a questo Ente una compensazione delle reciproche posizioni debitorie, entro i limiti di capienza dell'importo minore, consistenti in:
  - a) nel debito del Consorzio di Bonifica Interno, relativo al compenso quale membro del collegio dei revisori dei conti 1° semestre 2020, verso il dott. Fabiano Fabrizi per complessivi € 2.537,60 derivante dalla seguente fattura:
    - 1) fattura n. 39/2020 di €. 2.537,60;
  - b) nel debito del dott. Fabiano Fabrizi verso il Consorzio di Bonifica Interno per complessivi € 844,50 derivanti dal tributo di bonifica di cui gli avvisi di pagamento/cartelle riscossione:
    - 1) n. 90020230001853015 del 17.03.2023 di € 108,50;
    - 2) n. 90020230003163507 del 17.03.2023 di € 736,00;

### **ACCERTATA**

- l'esistenza dell'obbligazione posta a carico del Consorzio di Bonifica Interno nei confronti del dott. Fabiano Fabrizi per la corresponsione di € 2.537,60;
- l'esistenza dell'obbligazione posta a carico del dott. Fabiano Fabrizi nei confronti del Consorzio di Bonifica Interno per la corresponsione di € 844,50;

# PRECISATO CHE

- a) entrambi i crediti sono certi, liquidi ed esigibili;
- b) le somme oggetto di compensazione non riguardano i casi esclusi dall'art. 1246 c.c.;

### **RICHIAMATI**

- l'art. 1241 del c.c. recante «Estinzione per compensazione», secondo cui quando due soggetti sono obbligati l'uno verso l'altro "i due debiti si estinguono per le quantità corrispondenti, secondo le norme degli articoli che seguono";
- l'art 1243, comma 1, del c.c. recante «Compensazione legale e giudiziale», secondo cui "la compensazione si verifica solo tra due debiti che hanno per oggetto una somma di denaro o una quantità di cose fungibili dello stesso genere e che sono ugualmente liquidi ed esigibili";
- l'art. 1252 del c.c. recante «Compensazione volontaria», secondo cui "Le parti possono anche stabilire preventivamente le condizioni di tale compensazione";
- la legge 27 luglio 2000, n. 212 recante «Disposizioni in materia di statuto dei diritti del contribuente», ed in particolare l'art. 8, comma 1;

### **DATO ATTO CHE**

 detta compensazione trova il presupposto nella disposizione di cui al punto 1 del principio contabile
4/2 e che potrà essere effettuata mediante l'emissione di mandati di pagamento e delle corrispondenti reversali di incasso, a valere sui rispettivi impegni di spesa ed accertamenti di entrata, per un importo corrispondente a quello dei reciproci debiti e crediti compensati;



- nel rispetto del principio di integrità del bilancio, va rilevata sia l'entrata relativa alla corresponsione a titolo di "ruoli principali – contribuenza ordinaria" cap. 30.1 che la relativa spesa sul Cap. 70 Art. 1 dei residui passivi anno 2020 denominato "Indennità di carica (o gettoni di presenza), trasferte e rimborso spese di trasporto ai revisori dei conti";

RITENUTO, nel rispetto del principio dell'integrità di bilancio:

- di dover dare evidenza delle somme corrisposte a titolo di aggio ed IVA al concessionario SO.G.E.T. S.p.A. per l'attività di riscossione volontaria;
- che l'importo di € 20,69 oltre IVA, relativi all'aggio per la riscossione del tributo a carico del Consorzio sono contabilizzati sul cap. 650.1 "AGGIO ESATTORIALE ED ALTRE SPESE PER IL REALIZZO DELLE ENTRATE" del corrente esercizio 2023;

**VISTO** l'art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

**VISTO** il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 13.11.2020 e successiva proroga disposta con deliberazione commissariale n. 47 del 14.05.2021;

**VISTA** la Delibera del Commissario Regionale n. 10 del 30.01.2023 con cui è stato affidato al Direttore Unico l'adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel bilancio di previsione 2023, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna conseguenti ai provvedimenti di aggiudicazione;

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile, assume la seguente

## **DETERMINAZIONE**

- 1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 della Legge 241/90;
- 2. di prendere atto della richiesta di compensazione inoltrata dal dott. Fabiano Fabrizi in data 02.05.2023;
- 3. di disporre, ai sensi dell'art. 1241 e segg. del c.c., la compensazione della posizione debitoria del dott. Fabiano Fabrizi nei confronti del Consorzio di Bonifica Interno, pari a € 844,50 con la posizione debitoria del Consorzio di Bonifica Interno nei confronti del dott. Fabiano Fabrizi per l'importo di € 2.537,60 fino a concorrenza dello stesso;
- **4.** di disporre l'accertamento dell'entrata per commutazione dell'importo di € 844,50 sul Cap. 30.1 denominato "ruoli principali contribuenza ordinaria", anno 2023 con emissione della relativa reversale a nome del dott. Fabiano Fabrizi;
- 5. di disporre il pagamento della spesa per commutazione dell'importo di € 2.537,60 sul Cap. 70 Art. 1 dei residui passivi anno 2020 denominato "Indennità di carica (o gettoni di presenza), trasferte e rimborso spese di trasporto ai revisori dei conti" con emissione del relativo mandato di pagamento a compensazione in favore del dott. Fabiano Fabrizi;
- 6. di disporre il pagamento dell'aggio per la riscossione del tributo a favore del concessionario SOG.E.T. Spa per l'importo di € 20,69 oltre IVA sul cap. 650.1 denominato "AGGIO ESATTORIALE ED ALTRE SPESE PER IL REALIZZO DELLE ENTRATE";
- 7. di notificare il presente provvedimento al dott. Fabiano Fabrizi per gli adempimenti amministrativi e contabili di competenza nonché all'agente di riscossione SOG.E.T. Spa, quale comunicazione di avvenuto pagamento, con richiesta di cancellazione della posizione debitoria oggetto della compensazione;
- **8.** di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria e Contabilità per gli adempimenti di competenza;



**9.** di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito web dell'Ente, nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali.

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all'organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall'art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all'albo consortile.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Direttore Unico F.to Dott. Stefano Tenaglia



## **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata sull'Albo del Consorzio e nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito web dell'Ente in data 1.8.2023 a norma dell'art. 50 del vigente statuto e che contro di essa non sono stati prodotti opposizioni o reclami.

Il Direttore Unico F.to Dott. Stefano Tenaglia